**A**ppresso queste cosse Attalo ha si vitor-

no adeguina alle sue nau. et li rho-

diani da eguna pertendosi nesci thodi-

namghauono tenendo loro ma trallisole del

lacerpelago tutte in compagnia ricevendo

le fuori solamente andro et pares et tinos leq-

li dalagente macedonica erano ognidate.

Come Attalo no pote ierholi comuniti al armi

contra philippo oteuantisi che per loro eglio

ne philippo farebbe grecia libera.

Attalo essendo in eguna mando messag-

giari in etholia. et quin dilà per alquā

spacio di tempo aspettando leghati

nulla cosa facendo fu ritenuto ne pote li etholi comuniti ad armi contra philippo. Iquali col detto philippo et con li thodiani avendo fatta pace si allegrauano dattore perito essere stretti ad philippo cagione di tutto lo egregio. cioè che per loro esso avesse grecia libertà. La qual cosa era auemuta sostenuta essi il detto philippo unaltanota passare in bellenponto et occupare luoghi bisognuoli in grecia ad racogliere le forze sue sostenendoli ancora con numeri contuni le sue ghuerre. le quali cose tutte fatte e compiute in gloria de Dio. alla fine furo concesse.

Come philippo ritornato i grecia co' genti per ma-

re er per tua pte più rxe et assedio li abideni-

philippo et uso animo più reale il quale conio fosse cosa che Attalo

con li thodiani non avesse inimicu-

doli potuti sostenere non ispanentato della

romana ghuerra che soprastava. data lau-

ma delle nau ad Eracleo con la quale

philoe uno de suoi prefetti era stato per

adictio mandato con due miglia pedomi

et con iij. canali et a rubare et advedere et

a ghuastare i campi dell'ateniesi. Li comā-

do chelli andasse a uno luogho chiamato mi-

ronea. La donesse esso medeluno con iij. pe-

doni e con iij. canali et ando per terra et

comelli a maronea fu perennato nel pino

impero della sua uerita laprese. et appresso

ma con grandissima fatica prima et ul-

timamente per readuito fatto da Hammide p-

etto di pholomeo prese eno cioè uno castel-

lo o' citta che fosse così chiamato. et da qui

ci mangi più altre castella occupo siccome

cipolla e dorstone e setteo. et nudi à

bene potuto essere levato se Attalo et li thodiani non uessero da ciò cessato. At-

tal solamente. ecc. canali et in mando in

auto. et thodiani della loro uinità quā

do a tenento stava in mandarō una naue

quadravene. Come li abideni contra laf-

die di philippo re si disponessono et come

allii si uolessero con certe condizioni rendere

**T**hi abideni poi concio fosse cosa che

era apena assedio sostenessoro et el

lo attalo quando i suoi ui fece solam-

te spelaqua loro dimostrasse di proximano

auto. Non aueriti da compagni ne per

mare ne per terra primieramente dispuoiso

et ordinareno su per le mura della citta ua-

rie maniere di torni. non solamente li an-

damenti ad chiudere uolesse per terra to-

gliano ma etiando in mare rendeano no-

iosa dimoranza et le nau deloro minuci-

ssi appresso essendo gran parte de loro nau

abattuti in luoghi dequali essi subitanente

alcuna cosa più in dentro naneano rifatti.

Et ad quelli era fosso co' ghami peruenire

i nimici essi mandarono leghati al Re slq-

te con certe condizioni li concedessero la-

terra. Le condizioni et i patti che doman-

daranno erano questi. Che fosse loro licen-

za di uolere la grecia et i greci nobili et

lunegini e fanciulli piccolini con le loro ba-

lie comandaroni che fossero inchiu-

si nel gingnasio. loro et largento et ogni

altra cosa preziosa cosi uestimenta come al-

tre comandaroni che portati fossero nella-

nave de thodiani et in una nave diecicena-

ni che nel porto loro erano. quindi chiamati

i sacerdoti loro et fatte rechare uittime da

sacrificare et fatti fare ualtri. quiui pri-

meramente etiam al quanti di loro ad essi com-

missero che come essi uolessero tagliata et

morta quella gente la quale essi uolessero

combattere per lo caduto muro incontrante

le mogli et figliuoli uolessero. et loro et

largento et nobili uestimenti che nelle nau

fossero gitassoro in mare. et in quante ca-

se cosi nelle pubbliche come nelle private es-

si potessero il più fuoco mettessero. Et pre-

cunti i sacerdoti cantando per li execribili

uersi che essi questo facebbero con gura-

into lustrinero. Come li abideni combattero

con li macedoneti. et qlli in cui auerano come

la morte de loro figliuoli et mogli uedendo

li per la notte pochi et nudi et stanchi da batta-

glia partiti mandarono leghati ad dare laura al re

l'ora li buoneni detta militare qui-

arono di non partesi mai dalla bat-

taglia nisi se non uincitor. Et que-

sto detto andati al sotto muro con li mace-

doni incominciate la battaglia asprissima

ricordansi de quelli idu d'alloro si pertin-

ente si combatterono che sopravveniente la

notte la quale ad non combattere più li stu-

gnia. Il Re con suoi spaurito dalla loro

rabbia prima dalla battaglia crudelissima

si riteste. Li principi ad quali la più cru-

delle parte del male era stata commessa cioè

esso dantilisi ricevette. Et similmente ghami

poli et madone li sidiede et altri castelle